上海证券交易所：

西南证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）担任福建东百集团股份有

限公司（以下简称“东百集团”或“公司”）2006年股权分置改革的保荐机构，对东

百集团本次限售股份上市流通事项进行了核查，现将核查情况及核查意见发表如

下：

根据国务院《关于推进资本市场改革开放和稳定发展的若干意见》、中国

证监会、国资委、财政部、中国人民银行和商务部联合发布的《关于上市公司

股权分置改革的指导意见》以及中国证监会《上市公司股权分置改革管理办法》

等文件的精神及要求，东百集团股权分置改革方案经2006年8月14日召开的股

东大会审议通过。东百集团本次股权分置改革以2006年8月28日为方案实施的

股权登记日，具体方案为：深圳市钦舟实业发展有限公司（现更名为“深圳钦

舟实业发展有限公司”，以下简称“钦舟实业”）、深圳市飞尚实业发展有限

公司等非流通股股东，向流通股股东每10股送1股作为非流通股获得流通权的

对价，非流通股股东由此获得所持非流通股份的流通权。东百集团股票于2006

年8月30日恢复上市流通，股权分置改革顺利实施。

东百集团股权分置改革方案中对追加对价做了如下安排：“公司控股股东

钦舟实业承诺：公司在股权分置改革实施后，若公司经营业绩无法达到设定目

标，将向流通股股东追送股份一次。追送股份的触发条件：根据公司经审计的

年度财务报告，如果公司2006、2007、2008三个年度每年的净利润分别与上

一会计年度的净利润相比，增长率低于30%；或公司2006、2007、2008年度

中任一年度财务报告被出具非标准无保留审计意见。”

东百集团没有达到追送股份的触发条件，因此没有实施追加对价方案。

全体非流通股股东持有的非流通股股份，自获得A股市场上市流通权之日

起，至少在12个月内不上市交易。

东百集团时任控股股东钦舟实业承诺：公司在股权分置改革实施后，若公

司经营业绩无法达到设定目标，将向流通股股东追送股份一次。追送股份的触

发条件：根据公司经审计的年度财务报告，如果公司2006、2007、2008三个

年度每年的净利润分别与上一会计年度的净利润相比，增长率低于30%；或公

司2006、2007、2008年度中任一年度财务报告被出具非标准无保留审计意。

若触发股份追送条款，钦舟实业需追加对价安排为3,615,050股股份。追送

后钦舟实业所持股份在股份追送实施完毕后12个月不上市交易和转让，在前项

承诺期期满后，其通过证券交易所挂牌出售的股份占公司股份总数的比例在12

个月内不超过5%，在24个月内不超过10%；

若没有触发追送股份条款，所持股份自2008年度股东大会决议公告之日

（2009年5月23日）起，12个月不上市流通，在前项承诺期期满后，其通过证券交

易所挂牌出售的股份占公司股份总数的比例在12个月内不超过5%，在24个月内

不超过10%。

在持续督导期内，本保荐机构对东百集团相关股东履行承诺的情况予以

监督和指导。经核查，东百集团相关股东所持有限售条件的流通股均已在中

国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理锁定手续，直至上述承诺期限

届满。

通过对股东承诺履行情况的核查，本保荐机构认为：相关股东未涉及在尚未

完全履行承诺前出售股份的情形，履行了在股权分置改革时所做出的各项承诺。

1、经公司2007年度股东大会审议通过，公司于2008年3月实施了2007年

利润分配方案，以2007年末总股本132,008,690股为基准，用累计资本公积向

全体股东每10股转增10股。本次转增完成后，公司的总股本由132,008,690股

增至264,017,380股。

2、经公司2008年度股东大会审议通过，公司于2009年6月实施了2008年

利润分配方案，以2008年末总股本264,017,380股为基准，向全体股东每10股

送3股红股。本次送股完成后，公司的总股本由264,017,380股增至343,222,594

股。

3、经中国证监会批准，公司于2015年3月31日向10名特定对象非公开发行

人民币普通股105,891,980股。本次发行完成后，公司的总股本由343,222,594

股增至449,114,574股。

4、经公司2015年年度股东大会审议通过，公司于2016年5月实施了2015

年度利润分配方案，以2015年末总股本449,114,574股为基准，以资本公积向

全体股东每10股转增10股。本次转增完成后，公司的总股本由449,114,574股

增至898,229,148股。

5、经公司2021年年度股东大会审议通过，公司于2022年7月实施了回购股

份注销手续，注销了回购专用账户中的全部回购股份28,382,902股，公司总股

本由898,229,148股变更为869,846,246股。

1.历史偿还对价及上市流通情况

股权分置改革方案实施时，为使改革顺利进行，公司时任第一大股东钦舟实

业同意为截至股改方案实施登记日未明确表示同意方案的、存有历史遗留问题的

及股权权属存在争议、质押、冻结等情形无法执行对价安排的非流通股股东，先

行代为垫付该部分股东持有的非流通股份获得上市流通权所需执行的对价。代为

垫付后，该部分非流通股股东所持股份如上市流通，应当向钦舟实业偿还代为垫

付的股份，或者取得钦舟实业的书面同意。

股改实施后至本次公告前，公司已安排九批偿还对价及上市流通手续，至前

次股改限售股上市公告日（2016年12月13日）各股东持有股改限售股变化情况

详见公司历次公告，如下：

批次 上市流通数量 上市流通时间 公告披露日期 查询索引

第一批 21,489,109 2007.08.30 2007.08.27

上海证券交易网站及公司

其他指定信息披露媒体

第二批 2,352,630 2007.10.15 2007.10.09

第三批 8,488,608 2008.09.01 2008.08.26

第四批 887,026 2009.09.21 2009.09.17

第五批 17,767,228 2010.11.01 2010.10.27

第六批 553,010 2011.11.15 2011.11.10

第七批 43,153,610 2014.05.14 2014.05.10

第八批 251,680 2015.11.27 2015.11.24

第九批 629,200 2016.12.16 2016.12.13

2.本次偿还对价情况

自前次股改限售股上市流通公告日至今，股东持有的股改限售股股份变化如

下：

股东名称

前次股改限售股上市

流通公告日（2016.12.
13）

股改限售股变动情况

截至本次股改限售股

上市流通公告日（2024
.01.24）

持有数量
比例(%)

注1 变动时间 变动原因 变动数量 持有数量
比例(%)注

2

福建省莆田市金

属制品厂
88,088 0.0098 2018.09.06 执行法院裁

定
-88,088 0 0

罗国亮
注3 0 0

2018.09.06 执行法院裁

定
+88,088

77,422 0.0089
2023.12.21 偿还股改代

付对价
-10,666

深圳钦舟实业发

展有限公司
76,190 0.0085

2016.12.16 限售股上市

流通
-76,190

10,666 0.0012
2023.12.21 收回股改代

付对价
+10,666

其他股东
注4 1,446,476 0.1610 2016.12.16 限售股上市

流通
-553,010 893,466 0.1027

股东名称

前次股改限售股上市

流通公告日（2016.12.
13）

股改限售股变动情况

截至本次股改限售股

上市流通公告日（2024
.01.24）

持有数量
比例(%)

注1 变动时间 变动原因 变动数量 持有数量
比例(%)注

2

合计 1,610,754 0.1793 / / -629,200 981,554 0.1128

注1：比例以当时公司总股本898,229,148股为基数计算；

注2：比例以当前公司总股本869,846,246股为基数计算；

注3：2018年8月，原股东“福建省莆田市金属制品厂”持有的东百集团88,088股股改限售股经法

院裁定确认归罗国亮先生所有，双方于2018年9月6日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司办理了有关股份过户登记手续，福建省莆田市金属制品厂应偿还钦舟实业代为垫付的对价股份

需由罗国亮先生偿还。2023年12月21日，罗国亮先生与钦舟实业在中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司办理了股改偿还对价手续，偿还股份数量为10,666股；

注4：其他股东中“福建省食品工业联合贸易中心”目前持有股改限售股2股。

本次限售股上市流通不涉及大股东及其关联方限售股上市的情形。

1.本次有限售条件的流通股拟上市数量为88,090股；

2.本次有限售条件的流通股拟上市流通日为2024年1月30日

3.有限售条件的流通股上市明细清单：

序

号
股东名称

持有有限售条件流通

股股份数量

占总股本比例

（%）

本次上市

数量

剩余有限售条件流

通股股份数量

1 深圳钦舟实业发展

有限公司
10,666 0.0012 10,666 0

2 罗国亮 77,422 0.0089 77,422 0

3 福建省食品工业联

合贸易中心
注 2 0.0000 2 0

合计 88,090 0.0101 88,090 0

注：福建省食品工业联合贸易中心持有的2股股改限售股，钦舟实业已书面同意该2股股改限售股

可上市流通。

4、本次有限售条件的流通股上市情况与东百集团股改说明书所载情况的差

异情况

2018年8月，原股东福建省莆田市金属制品厂持有的东百集团88,088股股

改限售股经法院裁定确认归罗国亮先生所有，双方于2018年9月6日在中国证券

登记结算有限责任公司上海分公司办理了有关股份过户登记手续，福建省莆田市

金属制品厂应偿还钦舟实业代为垫付的对价股份需由罗国亮先生偿还。

5、此前东百集团有限售条件的流通股上市情况

详见本核查意见“三、东百集团自股改实施后至今股本结构变化和股东持股

变化情况”之“（二）股改实施后至今，各股东持有股改限售股的变化情况”。

股份类别 变动前数量 本次变动数量 变动后数量

有限售条件的流通股份 981,554 －88,090 893,464

无限售条件的流通股份 868,864,692 ＋88,090 868,952,782

股份总额 869,846,246 0 869,846,246

无。

经核查，本保荐机构就公司本次限售股份上市流通事项发表核查意见如下：

1． 截至本核查意见出具之日，本次申请解除限售的股东持有的上述有限售

条件股份解除限售的条件已经满足；

2． 本次限售股份上市流通符合国家关于股份分置改革相关的法律、法规和

上海证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司相关规定；

因此，综上所述本保荐机构同意本次限售股份上市流通。

	西南证券股份有限公司关于福建东百集团股份有限公司申请有限售条件的流通股上市流通之核查意见
	西南证券股份有限公司
	关于福建东百集团股份有限公司
	申请有限售条件的流通股上市流通之核查意见
	一、东百集团股权分置改革方案的相关情况
	二、东百集团的股东在股权分置改革方案中有关承诺的履行情况
	三、东百集团自股改实施后至今股本结构变化和股东持股变化情况
	四、大股东占用资金的解决安排情况
	五、东百集团本次有限售条件的流通股上市流通情况
	六、本次股本变动结构表
	七、其他事项
	八、结论性意见

	签章页